<sup>76</sup> El atestiguamiento del litigio, la *litis contestatio*, es la parte de la fórmula en la que ya se fijaron los lineamientos ante el pretor para iniciar el proceso judicial. En este texto se habla de dos usufructuarios, uno de los cuales, a consecuencia de una demanda que se hizo contra él, perdió su parte.

tus non erat, usum fructum amisit, partem dimidiam dumtaxat, quam amisit qui litem contestatus est adversus eum qui se liti optulit, a possessore consequitur: pars enim collegarii ipsi adcrecit, non domino proprietatis: usus fructus enim personae adcrecit etsi fuerit amissus.

**11** *PAPINIANUS libro secundo definitionum* Cum singulis ab heredibus singulis eiusdem rei fructus legatur, fructuarii separati videntur non minus, quam si aequis portionibus duobus eiusdem rei fructus legatus fuisset: unde fit, ut inter eos ius adcrecendi non sit.

**12** *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* cum alius ab alio herede usum fructum vindicat.

colegatario que no había intervenido en ese atestiguamiento del litigio, también perdió el usufructo, éste mismo consigue del poseedor solamente la mitad, la que perdió aquel que intervino en el litigio contra ese que se presentó al litigio,<sup>77</sup> pues la parte del colegatario acrece a él mismo, no al dueño de la propiedad, ya que el usufructo acrece a la persona, aunque el usufructo se haya perdido.

**11 PAPIANO en el libro segundo De las definiciones** Cuando a cargo de cada uno de los herederos se lega el usufructo de una misma cosa a cada uno de los legatarios, los fructuarios parecen estar separados, no menos que si el usufructo de una misma cosa se hubiera legado en dos porciones iguales, de donde sucede que entre ellos no existe derecho de acrecer.

**12 ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino** puesto que cada uno vindica el usufructo de un heredero.

<sup>77</sup> El que se presentó al litigio es el que demandó a ese usufructuario que perdió su parte en la *litis contestatio*, la cual acrece al otro colegatario, a pesar de que éste también perdió su parte por otros motivos que no se especifican.

**ACERCA DEL USUFRUCTO**  
**LIBRO SÉPTIMO DEL DIGESTO DE JUSTINIANO**  
Textos latino y español

### III

#### QUANDO DIES USUS FRUCTUS LEGATI CEDAT<sup>26</sup>

**1** *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quamquam usus fructus ex fruendo consistat, id est facto aliquo eius qui fruitur et utitur, tamen semel cedit dies:<sup>27</sup> aliter atque si cui <in menses vel> in dies <vel in annos> singulos quid legetur: tunc enim per dies singulos <vel menses vel annos> dies legati cedit. unde quaeri potest, si usus fructus cui per dies singulos legetur <vel in annos singulos>, an semel cedat: et puto non cedere simul, sed per tempora adiecta, ut plura legata sint: et ita libro quarto digestorum Marcellus probat in eo, cui alternis diebus usus fructus legatus est. **1** Et ideo si is fructus legatus sit, qui cottidie percipi non potest, non erit inutile legatum, sed dies habebunt legatum, quibus frui potest. **2** Dies autem usus fructus, item usus non prius cedit quam hereditas adeatur: tunc enim constituitur usus fructus, cum quis iam frui potest.<sup>28</sup> hac ratione et si servo hereditario usus fructus legetur, Iulianus scribit, quamvis cetera legata hereditati adquirantur, in usu fructu tamen per-